된 통화는 USD와 JPY, CNY입니다. 당기말 및 전기말 현재 기능통화이외의 외화로 표시된

화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화환율이 10% 변동시 상기

자산부채 등으로부터 발생하는 환산손익이 법인세비용차감전순손익에 미칠 영향은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 50,747,928 5,947,836 38,790,821 9,262,191

JPY 459,999 276,209 324,550 3,434,377

CNY 72,925 - - -

합계 51,280,852 6,224,045 39,115,371 12,696,568

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,480,009 (4,480,009) 2,952,863 (2,952,863)

JPY 18,379 (18,379) (310,983) 310,983

CNY 7,293 (7,293) - -

합계 4,505,681 (4,505,681) 2,641,880 (2,641,880)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

(2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 단기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되

어 있습니다. 당기말 및 전기말 현재 이자율변동위험에 노출된 변동이자부 차입금의 장부금

액은 다음과 같습니다.

다음은 위험회피회계효과 고려 후 차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자율변동이

미치는 효과에 대한 민감도 분석결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 전기말

현재 연결기업의 금융부채에 대하여 1%의 이자율의 변동이 발생할 경우 법인세비용차감전

순손익 변동은 다음과 같습니다.

(3) 기타가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 연결기업은 매도가능금융자산과 파생상품부채의

가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말 및 전기말 현재 공정가치의 변동이 중요한 금융

자산과 금융부채의 장부금액은 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

변동부차입금 10,000,000 20,000,000

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

이자율 상승시 이자율 하락시 이자율 상승시 이자율 하락시

변동부차입금 (100,000) 100,000 (200,000) 200,000

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매도가능금융자산 28,385,490 31,756,342

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 매도가능금융자산과 파생상품부채

의 공정가치가 10% 변동할 경우에 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다.

36.2 신용위험

신용위험은 금융상품의 계약자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입

힐 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기타채권 등에서 발생합니다.

이러한 신용위험을 관리하기 위하여 연결기업은 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태

와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방

각각에 대한 신용한도를 설정하거나 담보물의 취득 등을 통하여 신용위험을 경감하고 있습

니다.

연결기업은 매출채권 및 기타채권 등에 대해 발생할 것으로 예상되는 손실에 대해 충당금을

설정하고 있습니다. 연결기업은 개별분석 및 과거의 대손경험률에 의한 추산액에 근거하여

충당금을 설정하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 신용위험의 최대 노출금액은 각 금융자산의 종류별 장부금액입니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

[…]

매입채무및기타채무 - - 56,731,429 56,731,429

차입금 - 26,465,075 - 26,465,075

기타금융부채 - - 1,832,468 1,832,468

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화환율이 10% 변동

시 상기 자산부채 등으로부터 발생하는 환산손익이 법인세비용차감전순손익에 미칠 영향은

다음과 같습니다.

통화
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 41,141,836 5,300,001 24,831,057 8,580,689

JPY 459,999 272,739 324,550 3,434,377

CNY 72,925 - - -

합계 41,674,760 5,572,740 25,155,607 12,015,066

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 3,584,183 (3,584,183) 1,625,037 (1,625,037)

JPY 18,726 (18,726) (310,983) 310,983

CNY 7,293 (7,293) - -

합계 3,610,202 (3,610,202) 1,314,054 (1,314,054)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 188

(2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 당사는 변동이자부 단기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되어

있습니다. 당기말 및 전기말 현재 이자율변동위험에 노출된 변동이자부 차입금의 장부금액

은 다음과 같습니다.

다음은 위험회피회계효과 고려 후 차입금에 대해 합리적인 범위내에서 가능한 이자율변동이

미치는 효과에 대한 민감도 분석결과입니다. 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 당기말

및 전기말 현재 당사의 금융부채에 대하여 1%의 이자율의 변동이 발생할 경우 법인세비용차

감전순손익 변동은 다음과 같습니다.

(3) 기타가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 및 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 공정

가치의 변동이 중요한 금융자산은 매도가능금융자산이며 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

변동부차입금 10,000,000 20,000,000

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

이자율 상승시 이자율 하락시 이자율 상승시 이자율 하락시

변동부차입금 (100,000) 100,000 (200,000) 200,000

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매도가능금융자산 13,665 12,403

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 189

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 자산의 공정가치가 10% 변동할 경

우에 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다.

36.2 신용위험

신용위험은 금융상품의 계약자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입

힐 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기타채권 등에서 발생합니다.

이러한 신용위험을 관리하기 위하여 당사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과

거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각

에 대한 신용한도를 설정하거나 담보물의 취득 등을 통하여 신용위험을 경감하고 있습니다.

당사는 매출채권 및 기타채권 등에 대해 발생할 것으로 예상되는 손실에 대해 충당금을 설정

하고 있습니다. 당사는 개별분석 및 과거의 대손경험률에 의한 추산액에 근거하여 충당금을

설정하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 신용위험의 최대 노출금액은 각 금융자산의 종류별 장부금액입니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시